בהיותו בבור, נדר שכשיצא מהבור - יקדיש את כל חייו רק ללימוד תורה.

את ראשית לימודיו התחיל בתלמוד תורה אצל דודו, אחי אמו, הרב דוד חי מאיר יוסף ניסים סלמאן מעתוק. בגיל 14, למרות גילו הצעיר, התקבל לבית המדרש לרבנים "בית זלכה" בראשותו של הרב עבדאללה סומך, והיה לתלמידו המובהק. בשנת ה'תרי"א (1851), בגיל 17, נישא לרחל - אחות רבו עבדאללה סומך, ולהם נולדו בן ובת. התפרנס משותפות וסקיית עם ארבעת אחיו. למרות שלא היה שותף פעיל בניהול, הקפיד שהשותפים הפעילים ינהלו על פי ההלכה.

ב-ז' באלול ה'תרי"ט (1859) נפטר אביו, והרב יוסף חיים, אשר עד אז נמנע מלהתבלט בציבור, קיבל עליו להנהיג את קהילת בגדאד. מנהיגותו לא התבטאה בקבלת משרה רבנית רשמית, אלא בכך שכל השאלות הקשות בהלכה היו מובאות אליו ובכך שהיה דורש בפני הציבור. את דרשתו הראשונה נשא ביום י"ג באלול, בתום השבעה על אביו, ומאו הנהיג את קהילת בגדאד במשך חמישים שנה עד יום מותו. הוא היה דורש כל שבת. הרב הזכיר תדיר את ארץ הקודש בדרשותיו, ודאגתו לשלומם של היושבים בה הייתה רבה. בהשפעתו, תרם הגביר יוסף אברהם מכלכותא את כל הונו להקמת ישיבת "פורת יוסף" בעיר העתיקה בירושלים, וזאת לאחר ששקנע אותו כי עדיף להשקיע בדבר לטובת הנשמה היהודית, מאשר לגוף (במקור רצה הגביר להקים בית חולים).

חכם יוסף חיים עצמו רכש לו בית ושדה בארץ ישראל, כדי לקיים בה מצוות התלויות בארץ. ב-כ"ה בניסן ה'תרכ"ט (1869), יצא הרב יוסף חיים עם אחיו רבי יחזקאל, על מנת לעלות לרגל לארץ ישראל ולהשתטח על קברי הצדיקים שבה. ביום י"ב באייר, הגיעו לדמשק ובה קיבלו את פניהם כל גדולי העיר ולויו אותם בדרכם לקברי התנאים בגליל. שם ישב הרב יוסף חיים ימים מספר, בקבר בניהו בן יהודע. נתגלו לו שם "סודות רבים וגדולים", משם המשיכו לירושלים.